Deß zu urkunde han ich Hans Hertwig mit vliß gebetten den frommen und vesten junker Hans von Nüvenstein und junker Stefan Mollenkopf vom Ryse, daß der ir yeglicher sin eigen in- gesigel an disen brief hat lassen henken. Des wir dieselben Hans und Stefan bekennen, also umb siner ernstlichen bitte willen getan hant, doch uns und unsern erben on schaden.

Der geben ward uff montag nechst nach unser lieb frowentag der liechtmeß in dem jare als man zalte nach Christi, unsers lieben herrn geburt 1482 jare¹.

1484. Juni 11. Propst und Convent zu Allerheiligen geloben eidlich, niemals ihr Kloster nach Lautenbach verlegen zu wollen, und setzen fest, daß auch künftig jeder Mönch vor seinem Eintritt in ihr Kloster daßselbe schwören solle.

In nomine sanctae et individuae trinitatis amen.

Nos Ioannes Magistri prepositus, Bernardus Wolf prior, Henricus Fockh subprior, Henricus Rulin, Hieronymus Geret, Cyriacus

¹ G. L. U. Uferh. Copialbuch (4) 6. S. 672.

Hanimann, Ioannes Riess, Wilhelmus de Bern, Conradus Sutoris, Ioannes Jeger, Iacobus Fabri et Ludovicus Herterich conventuales, conventum facientes et repraesentantes monasterii Omnium Sanctorum in nigra silva ordinis Praemonstr. dioec. Arg. universis et singulis has nostras litteras inspecturis pariter et auditoris, notitiam subscriptorum et presentibus fidem indubiam adhibere.

Cum nos capellam B. V. Mariae in Lutenbach prope oppidum Oberkirch, quae ex devotione Christi fidelium, ipsorumque piis elemosynis suum sumpsit exordium sub districtu nostrae parochiae Oberndorf sitam, consensu et voluntate R^{mi} in Christo patris et domini nostri gratiosissimi domini Alberti episcopi Arg. comitis Palatini etc. — ad hoc legitime intervenientibus ad manus nostras recepissemus, illam cum domibus ei contiguis et circumjacentibus notabiliter et speciose construendo et aedificando tandem premeditate pensavimus et pensando consideravimus, quod futuris temporibus prepositus pro tempore dicti monasterii nostri Omnium Sanctorum ex mala (ut timendum est) suggestione et perverso consilio animum suum dis... ere posset, praesumens forte sibi et conventui suo commodius fore vitam monasticam in dicto Lutenbacensi aut alio loco extraneo pro suae libito voluntatis, quam in dicta nigra silva agere, ut perinde ex tali presumptione ipsum monasterium, quod a multis longisque retroactis annis et temporibus in honore Omnium Sanctorum a nobilibus erectum et fundatum nec non in spiritualibus et temporalibus decenter et honorifice dotatum et provisum ac instructuris bene et utiliter aedificatum existit, ruinam ac desolationem pati, divinumque cultum hucusque et in diem hodiernum secundum ordinis nostri institutionem cantando et psallendo laudabiliter continuatum minui et demum penitus subprimi, immo, quod plus miserandum foret, fidelium animas, quorum corpora in notabili numero ibidem requiescunt, quique bona sua illic pro dei honore et animarum salute abundanter derogaverunt, suffragiis quotidianis penitus carere et privari contingeret.

Quare perpendentes talem alterationem seu immutationem non solum contra deum et spiritus caelestes, verum contra primorum nostri monasterii fundatorum ultimam voluntatem fieri et, quod detestabile foret, nobis et nostris successoribus coram deo et mundo scandalum plurimum et periculum grave inde oriri, immo similiter perpetuum, quod absit, interitum imminere, cupientes insuper tantis periculis et jacturis, quantum cum deo possumus, remediis et viis congruis obviare in finem et ad effectum, ne monasterium Omnium Sanctorum praetactum in nigra silva ad deo famulandum peroptime

situm propter praetactam capellam Lutenbacensem aut quaecunque aliam causam nunquam loco de eodem amoveri aut inde distrahi possit, debeat seu valeat unanimi et concordi omnium nostrum consensu et voluntate et nimis bene deliberatis et ex certa scientia capitularique tractatu ac consilio peritorum et aliorum nostrorum et dicti nostri monasterii amicorum et fautorum non semel tantum, sed saepius desuper praehabitis accedentibus etiam scitu, consensu et licentia nostrorum et dicti ordinis nostri superiorum capitulariter et concorditer convenimus, conclusimus, statuimus et ordinavimus, praesentibus disponimus, statuimus et ordinamus volentes atque promittentes pro nobis et nostris in dicto nostro monasterio successoribus universis per juramenta a nobis omnibus et singulis supradictis tactis per nos quemlibet nostrum sacrosanctis evangeliorum scripturis ad sancta dei evangelia ex nunc corporaliter praestita ac per successores nostros in antea similiter praestanda, quod ex nunc et in posterum perpetuis futuris temporibus nunquam attentabimus, persuadebimus, consentiemus, consilium, auxilium, favorem et operam dabimus, quovis quaesito ingenio vel colore, directe vel indirecte, nos aut interpositam personam, ut divinus cultus cum ordinatione, statu, conversatione et habitudine suis extra dictum nostrum monasterium Omnium Sanctorum in et ad praetactam capellam B. V. Mariae in Lutenbach aut quemcunque locum extraneum transferatur, trahatur aut immutetur. Sed quod eadem capella praedicto nostro monasterio in cultu divino aliisque ordinationibus hucusque tentis et observatis nullum impedimentum, detrimentum, deminutionem, alterationem seu abstractionem generare aut inferre debeat quovis modo, volumus insuper, statuimus et inviolabiliter perpetuis futuris temporibus observari ordinamus, ut per juramentum per nos, ut praefertur, praestitum et per successores nostros in praetacto nostro monasterio ex nunc in antea nullum religiosum ad professionem et obedientiam dicti ordinis et monasterii Omnium Sanctorum nigrae silvae recipere vel assumere debeamus, nisi idem religiosus ex tunc simili modo etiam juret ad sancta dei evangelia hanc nostram ordinationem ac omnia et singula prae- et subscripta pro omni sua possibilitate fideliter servare, adimplere et manutenere, quodque talis nunquam consentire nec consentientibus adhaerere aut per se consilium, auxilium, favorem aut assistentiam dare seu facere velit aut debeat aut praetactum monasterium Omnium Sanctorum cum cultu divino et ordinis institutione ad capellam Lutenbacensem aut quemcunque locum extraneum transferatur quovis modo. Et si unquam in posterum

aliquis extraneus in dicto nostro monasterio non professus, in praepositum sive praelatum ejusdem nostri monasterii postulatus, datus aut intrusus fuerit quocunque jure aut modo sive propria sive quacunque alia autoritate, quod ex tunc nos seu nostri successores eundem non acceptabimus neque sibi oboedientiam seu adhaerentiam faciemus, nisi prius ad sancta dei evangelia juraverit, hanc nostram ordinationem servare et manutenere in modum praenotatum neque nos aut nostri successores super juramento per nos ex nunc ut praefertur praestito et in futurum per nostros successores praestando, dispensationem aliquam aut juramenti relaxationem a sede apostolica, ejusque legatis, archiepiscopis, episcopis aut sacro Generali concilio vel a nostris et ordinis nostri superioribus aliove potestatem obtinente impetrare, aut impetratis seu impetrandis quomodolibet, uti debemus, etiamsi motu proprio et ex certa scientia concessa essent vel concederentur nec contra praemissa et hanc nostram ordinationem seu voluntatem quaeremus, acceptabimus seu invocabimus auxilium seu assistentiam brachii alieni spiritualis nec secularis, quo minus haec nostra ordinatio perpetuis futuris temporibus suum debitum sortiatur effectum. Etsi quod absit, unquam in posterum quisquam contra promissa vel eorum aliquid impetratum, obtentum, attentatum seu quomodolibet concessum fuerit quacunque autoritate seu quovis quaesito ingenio vel colore, totum id carere volumus omni roboris firmitate et nihilominus talium transgredientium, qui in praemissis culpabiles redderentur, conscientias onerari et poenam ipso facto incurrere detestabilis perjurii, inhabilitatis et infamiae. Hanc ergo nostram ordinationem pro ejus firmiori subsistentia et ne successu temporis ab hominum memoria, quae labilis est, cadat, ad librum statutorum ordinis nostri necnon in curia judiciali ecclesiastica episcopali Argent. fecimus protocollari et registrari in finem, ut opportunitate exigente pro illius rememoratione haberi poterit recursus ad eosdem. In quorum omnium et singulorum fidem et evidens testimonium praemissorum nos Ioannes praepositus, Bernardus prior et conventus antedicti has nostras litteras reverendissimi in Christo patris et domini nostri domini Alberti episcopi Argent. antedicti, dioecesani loci pontificali ac curiae suae Argent. praetactae rogavimus et obtinuimus, nostrorum quoque Ioannis praepositi et conventus praedictorum fecimus sigillorum appensione communiri.

Et nos Albertus Dei et Apostolicae sedis gratia episcopus Argent. comes palatinus Rheni, dux Bavariae, Alsaciaeque Landgravius antedictus, ob religiosorum nostrorum devotorum praepositi,

prioris et conventus predictorum preces instantes, sigillum nostrum pontificiale, sigillis curiae nostrae Argent. et eorundem prepositi et conventus coappendi fecimus ad presentes in majus robur et testimonium omnium et singulorum praemissorum.

Nos vero iudex curiae Argent. praetactae, quia praemissa omnia et singula coram nobis iudicii in figura rite et legitime, ut praefertur, sunt peracta, idcirco sigillum ejusdem curiae Argent. ad praedictorum dominorum praepositi, prioris et conventus petitionem presentibus est appensum. Sed quia monasterium Omnium Sanctorum praetactum a quondam nobili domina Uta ducissa de Schauenburg primum sumpsit ortum seu fundamentum ipsi quoque nobiles militaris prosapiae Schauenburg hucusque nostri et dicti nostri monasterii fautores et benefactores existant speciales et multi illorum antecessores in eodem monasterio requiescant sepulti, hinc est quod nos praepositus, prior et conventus supradicti strenuo viro domino Reinhardo de Schauenburg militi, vice et nomine omnium singulorum nobilium de Schauenburg litterarum vidimus de praesentibus litteris fieri et tradi decrevimus pariter et tradidimus, eundem dominum Reinhardum rogantes, ut sigillum suum sigillis nostris similiter coappendi faciat ad presentes. Ad quam quidem petitionem ego idem Reinhardus de Schauenburg miles recepta littera ‚vidimus‘ sigillum meum pro me et fratribus, aliisque consanguineis et consortibus meis de Schauenburg ob plurimorum antecessorum nostrorum de Schauenburg atque nostram inibi electam sepulturam similiter praesentibus fateor appendisse.

Datum et actum III^o Idus Junii. Anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo quarto.

Formula juramenti.

Ego frater Petrus Burchardi conventualis professus monasterii Omnium Sanctorum nigrae silvae ordinis Praemonstr. fateor, me ad requisitionem venerabilis patris nostri domini Ioannis praepositi dicti monasterii statutum et ordinationem ac omnia et singula in litteris tergotenus scriptis contenta sponte et animo bene deliberato laudasse et approbasse et tactis per me sacrosanctis scripturis ad sancta dei evangelia similiter jurasse, velle fideliter servare et manutenere, prout litteris in eisdem plenius continetur.

In cujus rei testimonium ob sigilli carentiam hanc recognitionem manu propria scripsi et praesentibus apposui die lunae decima mensis Octobris anno domini 1485¹.

¹ G. V. N. Ufferb. Copialbuch 8. S. 20 ff.

1491. Mai 14. Straßburg. Bischof Albert zu Straßburg verfügt die Aufhebung der Klause zu Oberndorf und überträgt deren Besitz der Kapelle zu Lutenbach.

Albertus Dei et apostolicae sedis gratia episcopus Argentinensis, comes Palatinus Rheni Bavariae dux, Alsataeque Landgravius etc.

Ad ea nos angit nostrae servitutis officium intendere, per quae ecclesiae universae illae praesertim quae facultatibus opportunis indigere noscuntur, ne indigentiae mole premantur, suscipere valeant in suis necessitatibus relevamen, sane pro parte venerabilis et religiosi viri Ioannis prepositi monasterii Omnium sanctorum in nigra silva ordinis Premonst. nostrae dioecesis gubernatoris et magistri operis seu fabricae capellae beatissimae semper virginis Mariae in Lutenbach sub limitibus parochiae Oberdorff jam dudum ex fidelium elemosynis et devotorum hominum largitione de nostra praedecessorumque nostrorum licentia et autoritate constructae et aedificatae oblata petitio continebat, quod non longe a dicta capella a multis retroactis annis fuerit et hodie sit constructum quoddam clusorium contiguum parochiali ecclesiae Oberdorff monasterio supradicto Omnium Sanctorum unitae et incorporate. In quo quidem inclusorio seu domo hactenus inhabitare consueverunt certae sorores de diversis ordinibus satis reprehensibilem vitam ducentes et etiam de diversis mundi partibus forte propter liberiores peccandi opportunitatem illic confluentes propter quarum detestabilem conversationem et negligentiam bona, possessiones, iura et redditus adeo decreverunt, quae pro aliquo honesto statu deinceps ibidem erigendo minime sufficiunt, suntque etiam sorores dictam ecclesiam aliquando inhabitantes humanis exutae et vita functae, nullaeque prorsus in defunctorum locum receptae, ita quod dicta clusa jam sororibus omnino evacuata habeatur quodammodo pro derelicta et cum capella predicta gloriosissimae Virginis Mariae in Lutenbach magnis sumptibus et expensis aedificata defectum, penuriamque patiatur in redditibus, bonis et possessionibus, libris calicibus et aliis paramentis ecclesiasticis pro personis ibidem Altissimo famulantibus et ad divinum cultum in ea peragendum necessariis fuit nobis humiliter supplicatum, ut dictam clusam seu clusorium nostra ordinaria autoritate propter predicta supprimeremus ac eandem omnino exstingueremus, bonaque, possessiones, redditus ac omnia iura eidem prenominatae capellae in Lutenbach pro sustentatione sacerdotum deo servientium ac ad alias necessitates relevandas applicarem, appropriarem et assignarem.

Nos itaque piam ac laudabilem dicti prepositi intentionem plurimum in Domino commendantes ejusdem supplicationibus inclinati dictam clusam seu domum clusorii predictis ex causis suppressimus, bonaque, possessiones, redditus et universa jura eidem prenominatae capellae gloriosissimae Virginis Mariae in Lutenbach pro augmentatione divini cultus ibidem et pro sustentatione sacerdotum Altissimo famulantium applicavimus, appropriavimus et assignavimus ita, quod liceat eidem preposito nomine dictae capellae dictorum bonorum reddituum, obventionum et omnium jurium possessionem realem et actualem autoritate propria libere apprehendere, hujusmodi redditus, fructus et proventus percipere et habere in usus et utilitatem dictae capellae convertere et perpetuo retinere cujusvis alterius inferioris licentia minime requisita. In quorum premissorum fidem et testimonium sigillum pontificale nostrum presentibus duximus appendendum.

Datum et actum Argentinae die 14 mensis Maji anno a nati-
vitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo, in-
dictione nona¹.

1491. IX. calendas Octob. Romae apud S. Petrum. Pappst Inno-
centius (VIII.) confirmirt die Aufhebung des Clusoriums und dessen
Incorporation zur Kapelle in Lutenbach.

Pontificatus nostri anno octavo. Subsc. Pius Agnellus,
L. Therano, S. de Sonino etc.

1492. April 18. Oberkirch. Albert, Bischof zu Straßburg, ordnet an,
daß in der Kapelle Lutenbach wöchentlich eine Messe gehalten werde
für die Stifter der aufgehobenen Klause zu Oberndorf sowie für den
ganzen Adel der Mortenau. Dasselbe soll viermal im Jahr geschehen
in der Pfarrkirche zu Oberkirch. Die Urkunde stimmt bis zu den
Worten inferioris licentia minime requisita völlig mit der vom
14. Mai 1491 überein und fährt dann fort:

Et quia nos Albertus episcopus predictus omnia bona, posses-
siones, redditus et universa jura, quae olim ad predictum clusorium
in Oberdorf quomodolibet pertinebant et pertinere poterant secundum
certa instrumenta et litteras sigillatas desuper confecta et confectas
ad capellam pretaetam in Lutenbach sic ut premittitur, incorpora-
vimus univimus et deputavimus, ne ex hoc defunctorum et funda-
torum predicti clusorii et illius censuum et bonorum animae ibidem

¹ G. V. H. Akerh Copialbuch 8.

sepultae debitis obsequiis et piis operibus defraudentur, volumus et ordinamus in perpetuum duraturae, ut predictus prepositus et sui successores unam quotidianam missam de predictis censibus et bonis in capella Beatissimae Virg. Mariae in Lutenbach celebrent seu celebrari faciant ad laudem omnipotentis dei, gloriosae Virg. Mariae omniumque sanctorum necnon ad salutem animarum omnium fidelium et presertim predictorum fundatorum in prefato clusorio Oberdorff defunctorum necnon totius militiae Ortenowe, quae manus suas adjutrices seu elemosynas et grata charitatis subsidia ad sepe factum clusorium hucusque porrexerunt seu in futurum porrexerint. Volumus etiam, ut predictus prepositus seu sui successores, totusque conventus pretacti monasterii Omnium Sanctorum in nigra silva nunc et futuris ejus temporibus ordinent et disponant, ut in ecclesia parochiali Oberkirch quater in anno videlicet secunda vel tertia feria post quamlibet angariam immediate sequente, in qua aliunde nullum obsequium anniversarium seu fraternitas peragitur, commemoratio predictorum fundatorum et totius militiae in Ortenowe prefatae, qui ab hac luce migrarunt seu adhuc in vita degunt, illorum progenitorum et successorum honorifice, devote et decenter peragatur in hunc qui sequitur modum, videlicet predicto die ante vespas cantentur devote vesperae defunctorum, ut in talibus moris est, altera vero refulgente die de mane cantentur vigiliae defunctorum et duae missae, prima missa pro fidelibus defunctis et specialiter predictorum, alia solenniter in honore gloriosissimae intemerataeque Virg. Mariae, et cum hoc eodem die legantur et habeantur octo missae laterales pro fidelibus defunctis, ordinetur etiam ipso die per ipsos prepositum et conventum antedictum unum feretrum funerale tectum nigro panno pro hominum fidelium incitanda devotione ad medium chori cum quatuor candelis cereis accensis, uti in talibus fieri constitutum est. Predicta etiam commemoratio nunc et in posterum futuris perpetuis temporibus omni dominica die quamlibet angariam sic immediate consequente intimetur et publicetur super ambone ecclesiae parochialis in Oberkirch omnibus Christi fidelibus inibi presentibus et pro tunc confluentibus, ut possint et valeant se participare et participes facere illis bonis spiritualibus predictis. Et si contingeret, quod prepositus, sui successores, seu conventus prefatus post suam diligentiam in illis factam plenarium numerum decem sacerdotum, qui missas decem antedictas complere debeant, minime habere possint et valeant, quod ex tunc cujuslibet presbyteri sic absentis presentias oblationum et prandii victualia indigentibus pauperibus